
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 743 del 31/12/2020    

______________________________________________________________________________

MODIFICHE ALL`ASSETTO ORGANIZZATIVO PREVISTO DALL`ATTO AZIENDALE
APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE
706/2017      
______________________________________________________________________________

Proponente - DIREZIONE GENERALE - 

Direttore - dott. Massimo Uberti 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



Oggetto:  MODIFICHE ALL`ASSETTO ORGANIZZATIVO PREVISTO DALL`ATTO AZIENDALE
APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE
706/2017    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Massimo Uberti

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 8-6927 del 29/05/2018)

PREMESSO che 

- l'organizzazione e il funzionamento delle aziende sanitarie sono disciplinati con Atto aziendale 
di diritto privato, ai sensi dell'articolo 3, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n.  502,  adottato dal  direttore generale  in  applicazione  dei  principi  e  dei  criteri  stabiliti  con 
provvedimento della Giunta Regionale;

- gli  atti  aziendali  sono  soggetti  al  recepimento  della  Giunta  regionale,  previa  verifica  della 
coerenza con gli atti aziendali delle aziende sanitarie del medesimo ambito territoriale (DCR 3 
aprile 2012, n. 167-14087 , all. A, par. 5.1);

- con  DGR  27  luglio  2015,  n.  42-1921,  la  Giunta  regionale  ha  disposto  che  le  ASL 
provvedessero alla ridefinizione del proprio assetto organizzativo attraverso l’adozione di nuovi 
atti  aziendali,  in  coerenza  con il  quadro  normativo  nazionale  e  gli  atti  di  programmazione 
regionale con particolare riferimento alla revisione della rete ospedaliera regionale e al riordino 
delle  rete  territoriale,  dando  specifiche  disposizioni  in  tema  di  “Principi  e  criteri  per 
l’organizzazione delle aziende sanitarie regionali e l’applicazione dei parametri standard per 
l’individuazione di strutture semplici e complesse, ex art. 12, comma 1, lett.  b) Patto per la 
salute 2010-1012”;

- in attuazione delle predette disposizioni, con deliberazione 19 ottobre 2015, n. 408, l’ASL TO5 
ha adottato il nuovo Atto aziendale, integrato e modificato con le prescrizioni formulate dalla 
Giunta regionale all’esito del procedimento di verifica (DGR 5 ottobre 2015, n. 33 – 2201) e 
successivamente recepito in via definitiva dalla Giunta regionale (DGR 23 novembre 2015, n. 
53-2487);

- con successiva deliberazione 24 luglio 2017, n. 706, l’ASL TO5 ha modificato il proprio Atto 
aziendale,  apportando  variazioni  all’assetto  organizzativo,  recepite  senza  modifiche  dalla 
Regione Piemonte con DGR 38-5801 del 20/11/2017;

CONSIDERATO che

- in coerenza con le indicazioni della programmazione regionale, che modificano organizzazione 
e  funzioni  della  Commissione  di  Vigilanza  delle  aziende  sanitarie  territoriali  regionali,  è 
necessario adeguare su questo punto le disposizioni dell’Atto aziendale adottato ormai 5 anni 
or sono; 

- in tale occasione, pur all’interno dei vincoli ancor presenti per effetto della DGR 42-1921 del 
27/07/2015, è opportuno procedere ad alcune limitate modifiche all’Atto aziendale di seguito 
descritte.

UO-00144 S.C. DIREZIONE SANITARIA PRESIDIO DI CHIERI E UO-00170 S.C. DIREZIONE 
SANITARIA  PRESIDI  DI  CARMAGNOLA  E  MONCALIERI  -  Accorpamento  di  due  strutture 
complesse omologhe per le seguenti ragioni:
 l’attuale nota situazione dei tre presidi ospedalieri, con i connessi limiti strutturali e dimensionali 

di ciascuno di essi, necessita di una gestione comune e di una organizzazione complessiva dei 
_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



tre stabilimenti, in modo tale che i limiti di ciascuna struttura possano essere mitigati da una 
gestione fortemente integrata ed unitaria; 

 tale integrazione, indispensabile anche in vista del nuovo ospedale unico, parte integrante del 
programma regionale di investimenti, richiede sotto il profilo organizzativo il superamento della 
suddivisione in due direzioni di presidio e la riconduzione delle funzioni ad un’unica struttura 
complessa denominata DIREZIONE DEI PRESIDI OSPEDALIERI.

UO-00065 - S.S. DIP. IGIENE DEGLI ALLEVAMENTII E PRODUZIONI ZOOOTECNICHE AREA 
C – Trasformazione in struttura complessa per le seguenti ragioni:
 riconoscimento  della  complessità  dell’Area  e  delle  competenze  della  stessa,  da  ritenersi 

omogenea alle altre due aree veterinarie;
 rispondenza a quanto previsto dagli atti di programmazione nazionale e regionale nel settore di 

afferenza;
 maggiore omogeneità con le strutture organizzative delle altre ASL Regionali.

S.S. DIP. COMMISSIONE DI VIGILANZA – Struttura semplice a valenza dipartimentale di nuova 
istituzione all’interno del Dipartimento di Prevenzione, in coerenza con le indicazioni regionali in 
materia.

UO-00114 - S.S. DIP. ENDOSCOPIA DIGESTIVA – La struttura, oggi incardinata all’interno del 
Dipartimento  di  area chirurgica,  viene ricollocata  all’interno del  Dipartimento  dei  Servizi  per  le 
seguenti ragioni:
 collocazione più congruente con il carattere del servizio reso, non riconducibile alle esigenze 

della sola area chirurgica ma anche a quella medica e a quella del Dipartimento di Emergenza;
 collocazione che consente una maggior flessibilità nella definizione dei requisiti  di accesso, 

tenuto conto della peculiarità delle competenze necessarie che possono essere proprie delle 
discipline dell’area chirurgica ma anche di discipline dell’area medica.

S.S. CHIRURGIA DERMATOLOGICA ED ONCO-EMATOLOGICA – Struttura semplice di nuova 
istituzione all’interno della S.C. Chirurgia Moncalieri per le seguenti ragioni:
 necessità di  costruire in modo strutturato un nodo della  rete sovra zonale del  settore,  che 

garantisca  il  collegamento  fra  le  attività  di  competenza  aziendale,  nelle  sue  diverse 
articolazioni, e quella di competenza sovra zonale riferibili al centro di riferimento della Città 
della Salute;

 consentire  un’organizzazione  integrata  e  multi  disciplinare  di  tali  patologie  nella  logica  di 
programmazione regionale di “rete di patologia”.

UO-00150  -  S.S.  DAY  SERVICE  OSTETRICO  GINECOLOGICO  CARMAGNOLA  – 
Ridenominazione  della  struttura  in  S.S.  DAY  SERVICE  OSTETRICO,  GINECOLOGICO  E  DI 
URO-GINECOLOGIA CARMAGNOLA per le seguenti ragioni:
 riconoscere,  evidenziare  e  ristrutturare  il  servizio  coerenza  con  il  ruolo  riconosciuto  dalla 

Regione di centro di riferimento nell’ambito della rete regionale specifica.

S.S. LOGISTICA – Struttura semplice di nuova istituzione all’interno della S.C. Approvvigionamenti 
e Logistica per le seguenti ragioni:
 maggiore rilevanza e complessità di entrambe le macro funzioni della struttura complessa di 

afferenza;
 impatto  organizzativo  dello  sviluppo  tecnologico  e  logistico  dei  sistemi  sanitari,  anche  in 

relazione agli evidenti effetti attuali e futuri della pandemia, connessi ai finanziamenti ad essi 
collegati (Recovery Fund ed eventualmente MES)

 particolare impegno durante tutto il percorso di realizzazione del nuovo ospedale della ASL 
TO5

DATO ATTO che tali  modifiche rispettano i  parametri  standard per l’individuazione di  strutture 
semplici e complesse, come si evince dal seguente prospetto:

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



strutture organizzative Previsione dgr 
42-1921/ 2015

Atto 
aziendale 
vigente 

Variazioni Nuova 
previsione

dipartimenti 8 8 - 8
strutture complesse 48,3 48 +1-1 48
strutture semplici 63 61 +3-1 63

DATO ATTO che tali modifiche, presentate al Collegio di Direzione nella seduta del 24/12/2020, 
alla Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci nella seduta del 29/12/2020 e al Consiglio dei 
Sanitari nella seduta del 30/12/2020, sono state da tutti favorevolmente accolte; 

DATO ATTO che al riguardo è stata data informativa alle organizzazioni sindacali della dirigenza e 
del comparto;

VISTE  le  disposizioni  di  legge  e  regolamentari  vigenti  in  materia  e  in  particolare  i  seguenti 
provvedimenti regionali, DGR 19 novembre 2014, n. 1-600, integrata con DGR 23 gennaio 2015, 
n. 1-924, DGR 3 giugno 2015, n. 25-1513; DGR 29 giugno 2015, n. 26-1653; DGR 27 luglio 2015, 
n. 42-1921;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  approvare  le  seguenti  modifiche  organizzative  dell’Atto  aziendale  dell’ASL  TO5, 
approvato  con deliberazione  408/2015 e  successivamente  modificato  con deliberazione 
706/2017:

- istituzione  della  struttura  complessa  “DIREZIONE  SANITARIA  DEI  PRESIDI 
OSPEDALIERI  RIUNITI  DI  CARMAGNOLA  CHIERI  E  MONCALIERI”  e 
contemporanea  soppressione  delle  strutture  complesse  UO-00144  S.C. 
DIREZIONE  SANITARIA  PRESIDIO  DI  CHIERI  E  UO-00170  S.C.  DIREZIONE 
SANITARIA PRESIDI DI CARMAGNOLA E MONCALIERI;

- istituzione  della  struttura  complessa  “IGIENE  DEGLI  ALLEVAMENTI  E 
PRODUZIONI ZOOTECNICHE – AREA C” e contemporanea soppressione della 
struttura  semplice  dipartimentale  UO-00065  IGIENE  DEGLI  ALLEVAMENTI  E 
PRODUZIONI ZOOOTECNICHE AREA C;

- istituzione  della  struttura  semplice  dipartimentale  “STRUTTURA  DI  VIGILANZA” 
all’interno del Dipartimento di Prevenzione;

- ricollocazione  della  struttura  semplice  dipartimentale  UO-00114  -  ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA all’interno del Dipartimento dei Servizi;

- istituzione  della  struttura  semplice  “CHIRURGIA DERMATOLOGICA ED ONCO-
EMATOLOGICA” all’interno della S.C. Chirurgia Moncalieri;

- ridenominazione della struttura semplice UO-00150 - DAY SERVICE OSTETRICO 
GINECOLOGICO  CARMAGNOLA  in  struttura  semplice  “DAY  SERVICE 
OSTETRICO, GINECOLOGICO E DI URO-GINECOLOGIA CARMAGNOLA”;

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



- istituzione  della  struttura  semplice  “LOGISTICA”  all’interno  della  S.C. 
Approvvigionamenti e Logistica

2. di  variare  conseguentemente  il  testo  dell’Atto  aziendale  e  relativi  allegati,  nelle  parti 
interessate dalle modifiche di cui ai punti precedenti, come indicato nell’allegato 1) unito 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. di  depositare  il  presente  provvedimento  presso  la  Direzione  regionale  Sanità,  Settore 
Sistemi  organizzativi  e  risorse  umane  del  SSR,  Ufficio  controllo  atti,  per  l’avvio  del 
procedimento di verifica;

4. di dare atto che solo all’esito positivo del procedimento di verifica e dopo l’adozione del 
provvedimento espresso di recepimento da parte della Giunta regionale sarà possibile dare 
attuazione alle modifiche di cui al punto 1).

Il Direttore Sanitario
- dott. Luciano Bernini -

Il Direttore Amministrativo
- dott. Massimo Corona –

Il Direttore Generale
- dott. Massimo Uberti -

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 743 del   31/12/2020 

______________________________________________________________________________

MODIFICHE ALL`ASSETTO ORGANIZZATIVO PREVISTO DALL`ATTO AZIENDALE
APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE
706/2017    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 05/01/2021

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 10/01/2021 al 19/01/2021 

Esecutiva dalla data di recepimento del provvedimento da parte della Giunta Regionale

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Uberti Massimo -  Direttore Generale  
Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  
Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



1 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

A) ASSETTO DIPARTIMENTALE: NESSUNA MODIFICA. 

 

 

B) ASSETTO STRUTTURE COMPLESSE: SALDO NUMERICO INVARIATO 

 

 

1) ISTITUZIONE DELLA S.C. DIREZIONE SANITARIA DEI PRESIDI OSPEDALIERI 

RIUNITI DI CARMAGNOLA, CHIERI E MONCALIERI E CONTEMPORANEA 

SOPPRESSIONE DELLE S.C. DIREZIONE SANITARIA PRESIDIO DI CHIERI (UO-

00144) E S.C. DIREZIONE SANITARIA PRESIDI DI CARMAGNOLA E MONCALIERI 

(UO-00170). 

 

Le funzioni della nuova struttura complessa restano immutate rispetto a quelle previste per 

le due strutture complesse soppresse e differenziate esclusivamente in relazione al singolo 

presidio di competenza. 

Immutate altresì la S.S. UVOS e la S.S. UNITA’ PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 

INFETTIVO che confluiscono all’interno della nuova Struttura complessa. 

 

2) ISTITUZIONE DELLA S.C. IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE – AREA C E CONTEMPORANEA SOPPRESSIONE DELLA S.S. DIP. 

IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E PRODUZIONI ZOOOTECNICHE AREA C (UO-00065)  

Nella nuova struttura complessa vengono trasferite le competenze e le funzioni della 

precedente struttura semplice dipartimentale IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E 

PRODUZIONI ZOOOTECNICHE AREA C. 

 

 

C) ASSETTO STRUTTURE SEMPLICI E STRUTTURE SEMPLICI DIPARTIMENTALI (SALDO 

NUMERICO +2) 

 

 

1) ISTITUZIONE DELLA S.S. DIP. “STRUTTURA DI VIGILANZA” ALL’INTERNO DEL 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 



2 

 

Le funzioni svolte dalla suddetta struttura sono le seguenti: 

• funzione di vigilanza sulle strutture sociosanitarie, socio-assistenziali e socio-

educative di cui alla LR 1/2004 e s.m.i.. 

• procedimenti amministrativi di cui all’art. 26 comma 1 della LR n.1/2004 e s.m.i. 

Tali funzioni si svolgono nei seguenti ambiti: 

• ambito di natura tecnica e vincolata, inerente la verifica dei requisiti di 

funzionamento (strutturali, tecnologici, organizzativi, gestionali e soggettivi del 

Legale Rappresentante e del Gestore) necessari per il conseguimento o il 

mantenimento del regime autorizzativo e di accreditamento, nonché il rispetto 

delle condizioni del contratto; 

• ambito relativo al controllo di appropriatezza, riguardante direttamente i 

destinatari dei servizi, inerente alla verifica in termini assistenziali e organizzativi 

dell’erogazione delle prestazioni all’utente, alla verifica della corretta 

classificazione degli utenti in coerenza con le regole regionali per le specifiche 

tipologie di strutture, alla verifica dell’efficacia ed efficienza degli interventi, 

nonchè l’uso appropriato delle risorse. 

• ambito, di natura programmatoria e strategica, inerente alla qualità dei servizi 

erogati, dedicato alla valutazione della qualità dell’assistenza e del benessere 

degli ospiti, nonché alla promozione di azioni di miglioramento, le cui attività 

sono effettuate necessariamente, ma non esclusivamente, sulla base delle 

suddette verifiche che costituiscono in ogni caso condizione e premessa 

necessaria.   

La Struttura opera avvalendosi della Commissione di Vigilanza.  

La composizione e le funzioni della Commissione di Vigilanza sono definite con apposita 

deliberazione aziendale.  

Il dirigente medico responsabile di tale struttura assume anche la funzione di Presidente 

della Commissione di vigilanza ed è il Responsabile dei procedimenti amministrativi di 

competenza della struttura.  

Il Responsabile della Struttura Vigilanza provvede a: 

• definire il calendario dell’attività ispettiva ed organizzare la stessa 

(individuandone tempi e modi) al fine del rispetto del Piano di vigilanza annuale; 

• individuare all’interno dell’Azienda eventuali altri professionisti a supporto della 

Commissione, allorché ciò si renda necessario in singole fattispecie in ragione 

delle specificità dell’attività istruttoria da condurre; 

• garantire le funzioni di raccordo con la Direzione Distrettuale/Generale e con le 

Direzioni Regionali. 



3 

 

Alla struttura sono assegnate le risorse per poter svolgere in autonomia il mandato. I 

componenti della Commissione di vigilanza possono essere assegnati alla struttura stessa 

ovvero essere messi a disposizione da altri servizi per acquisire, all’interno della 

commissione, le competenze tecniche specifiche necessarie. 

 

2) RICOLLOCAZIONE DELLA S.S. DIP. “ENDOSCOPIA DIGESTIVA” (UO-00114) 

ALL’INTERNO DEL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI IN STAFF AL DIRETTORE DI 

DIPARTIMENTO 

Rimangono inalterate competenze e funzioni 

 

3) ISTITUZIONE DELLA S.S. “CHIRURGIA DERMATOLOGICA E ONCO-

DERMATOLOGICA” ALL’INTERNO DELLA S.C. CHIRUGIA DI MONCALIERI 

Tale struttura svolge le seguenti funzioni: 

• Gestione delle risorse dedicate 

• Organizzazione della rete dei servizi aziendali che si occupano di tali patologie 

allo scopo di coordinare ed  integrarne gli interventi 

• Organizzazione della rete con il collegamento al centro di riferimento 

sovrazonale 

• Gestione della attività chirurgica delle patologie di competenza dermatologica, 

onco-dermatologica (compresi i melanomi) e vulnologica con particolare riguardo 

agli aspetti ricostruttivi 

• Sviluppo dei progetti avviati in ambito di telemedicina  

 

4) MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE DELLA S.S. “DAY SERVICE OSTETRICO E 

GINECOLOGICO CARMAGNOLA” (UO- 00150)  INTERNA ALLA S.C. GINECOLOGIA 

DI MONCALIERI E CARMAGNOLA NELLA NUOVA DENOMINAZIONE “DAY SERVICE 

OSTETRICO GINECOLOGICO E DI URO-GINECOLOGIA CARMAGNOLA“ 

Si aggiunge nella declaratoria delle funzioni della SS la seguente: 

• Attività di uro-ginecologia nell’ambito delle funzioni previste dalla 

programmazione regionale in merito alla rete di patologia specifica 

 

5) ISTITUZIONE DELLA S.S. “LOGISTICA” ALL’INTERNO DELLA S.C. 

APPROVIGIONAMENTI E LOGISTICA  

Tale struttura svolge le seguenti funzioni: 

• gestione dei contratti relativi ai servizi non sanitari esternalizzati 

• gestione del parco auto e dei trasporti interni aziendali 

• controlli dei servizi appaltati 



4 

 

• coordinamento delle attività aziendali per l'espletamento di gare e/o convenzioni 

di particolare complessità in particolare con Direzione Sanitaria, Tecnico e 

Sistemi Informativi aziendali. 

 
 
 


		2020-12-31T13:42:38+0100
	Massimo Uberti


		2020-12-31T12:09:32+0100
	Luciano Bernini


		2020-12-31T13:17:02+0100
	Massimo Corona


		2020-12-31T13:42:39+0100
	Massimo Uberti




